
27 de Fevereiro de 2018Atos Oficiais- Ed 1.380 1A

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS

REPUBLICAÇÃO COM RETIFICAÇÃO
TERMO DE COMPROMISSO PÚBLICO

TOMADOR DO COMPROMISSO: Serviço Social Autônomo
PARANACIDADE COMPROMISSÁRIO: Município de
MANFRINÓPOLIS

Eu, CAETANO ILAIR ALIEVI, RG 3.617.512-5, Prefeito do Município de
MANFRINÓPOLIS, me comprometo a:

(    ) revisar o Plano Diretor Municipal, em função de prazo máximo de
vigência (10 anos) ou ( X ) adequar o Plano Diretor Municipal em função de
outra situação negativa informada na Declaração de Vigência do PDM, PAI
e Conselho datada de: 19/02/2018.

( X  ) totalmente sob responsabilidade de equipe municipal, ou
(    ) com contratação de consultoria, com recursos do município, ou
(   ) com contratação de consultoria, com recursos do SFM
Na revisão ou adequação do Plano Diretor Municipal deverão ser

observadas as disposições da Lei Federal n° 10.257/2001 - Estatuto da
Cidade e da Lei Estadual n° 15.229/2006, dentre demais disposições legais.

A conclusão do aqui compromissado, sob responsabilidade do Poder
Executivo Municipal, deve ocorrer da seguinte forma:

- Criar o conselho até 20 de Abril de 2018; - Implementar os indicadores
30/05/2018; - Nomear o conselho em 30/04/2018; - Revisar o PAI até 30/05/
2018; - Instituir o GTP até 30/03/2018.

Declaro ter ciência de que o descumprimento do compromisso acima será
informado pelo PARANACIDADE aos competentes órgãos de fiscalização.

Por estar justo e acordado, é firmado o presente Termo de Compromisso
Público em duas vias,com o conhecimento das testemunhas abaixo assinadas.

MANFRINÓPOLIS, em 19 de Fevereiro de 2018.
CAETANO ILAIR ALIEVI - Prefeito Municipal de

MANFRINÓPOLIS - Compromissário
WILSON BLEY LIPSKI - Superintendente do PARANACIDADE

Tornador do Compromisso
Testemunhas

ANDERSON ROBERTO BURILLE - Responsável pela
implementação do PDM - Engenheiro Civil, CREA SC: 0845528/D

LUIZ JOÃO GEREMIA - Superior imediato
Sec. Municipal de Administração e Finanças do Município de

Manfrinópolis - PR.

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 07/2018
PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIO Nº 01/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE SALGADO FILHO, no uso de suas
atribuições e prerrogativas legais, e tendo em vista o contido no Processo
Seletivo de Estagiário, do Edital 01/2017 de 16 de agosto de 2017.

TORNA PÚBLICO
Artigo 1º- A convocação dos candidatos abaixo relacionados, em virtude

de classificação no Processo Seletivo, realizado em data de 02 de setembro
de 2017 (prova objetiva), para atuar como estagiário na Educação Infantil,
mediante o resultado final do Processo Seletivo de estagiários, Edital nº01/
2017 de 16 de agosto de 2017.

Artigo 2º- Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Recursos
Humanos da Prefeitura Municipal de Salgado Filho, situada na Rua Floriano
Francisco Anater, 50, no prazo de 02 dias úteis, a partir da publicação deste
Edital.

ATUAÇÃO - EDUCAÇÃO INFANTIL
Inscrição       Nome                        Classificação      Classificação

             Original           Final de Fila
13         Elaine Aparecida Paduan     16º                  29º
18        Silviana Machado                  19º                  30º
Artigo 3º - Os candidatos deverão apresentar-se portando os documentos

abaixo relacionados para sua contratação, conforme estabelece o subitem
15.1  do Edital 01/2017 de 16 de agosto de 2017.

a) Ter nacionalidade brasileira ou portuguesa de acordo com o que dispõe
o artigo 12 da Constituição Federal de1988;

d) Ter idade mínima de 16 anos completos, na data da contratação;
e) Apresentar cédula de identidade (RG), cadastro de pessoa física – CPF,

e outros documentos que se fizerem necessários à época da contratação.
f) Comprovar a sua residência, por meio de original e cópia do comprovante

de residência atualizada (conta de água, luz, etc.);  g) Submeter-se a exame
de aptidão física e mental compatíveis às suas funções, por meio de verificação
pelo serviço médico do Município de Salgado Filho;  h) Ter sido classificado
no Processo Seletivo, obedecendo a ordem de classificação;  i) Comprovar
por meio  de Declaração atualizada, que está regularmente matriculado(a) e
frequentando com regularidade o Ensino Médio ou Superior.

Artigo 4ª – O candidato que por qualquer motivo não apresentar, em tempo
hábil, a documentação completa exigida no presente Edital de Convocação,
perderá automaticamente o direito a vaga e irá automaticamente para o final da
lista de classificação.

Salgado Filho – Pr, 26 de fevereiro de 2018.
HELTON PEDRO PFEIFER - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPÉRE

AVISO DE RERRATIFICAÇÃO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº. 06/2018-Processo 16/2018
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de instalação,

manutenção, atualização, suporte técnico e treinamento aos usuários do
sistema de gerenciamento de Regime Próprio de Previdência Social e prestação
de serviços de consultoria previdenciário.

O Município de Ampére, Estado do Paraná, torna público que: Altera
item 9.3.5 – Documentação relativa à QUALIFICAÇÃO TÉCNICA e da
Visitação do local de Prestação dos serviços do presente edital. Fica
alterada a data prevista para abertura e julgamento das propostas e início para
a sessão de disputa para o dia 09 de março de 2018, às 10:30 horas: Cópia
completa da RERRATIFICAÇÃO estará disponível no link licitação – na
página do Município: http://www.ampere.pr.gov.br. Informações do Edital
poderão ser obtidas de 2ª a 6ª feira, em horário de expediente, e através do
e-mail licitacao@ampere.pr.gov.br.

Disnei Luquini - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRANCHITA

AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial n.º 11/2018
Exclusiva ME/EPP/MEI

O MUNICÍPIO DE PRANCHITA/PR por intermédio de seu Pregoeiro,
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL,
tipo menor preço por item, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
(PESSOA JURIDICA) QUE DISPONHA DE PROFISSIONAL
GRADUADO EM SERVIÇO SOCIAL. O recebimento dos envelopes
contendo a proposta de preços e habilitação, e  abertura da sessão pública do
pregão dar-se-á no dia 15 de março de 2018, às 14h00min. O Edital está
disponível e pode ser solicitado pelo e-mail licitacao@pranchita.pr.gov.br,
ou retirado diretamente na sala do Departamento de Licitações, no prédio da
Prefeitura Municipal de Pranchita/PR, com endereço à Av. Simão Faquinello,
364, centro, no horário de expediente da Prefeitura Municipal, das 07h30min
às 11h30min e das 13h00min às 17h00min, de 2ª a 6ª feira. Informações pelo
fone/fax (46) 35401122.

Pranchita, 26 de fevereiro de 2018. Antonio Joel Padilha - Pregoeiro

ESTADO DO PARANA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE SALGADO FILHO
RESOLUÇÃO Nº. 002/2018

SÚMULA– Posse de Conselheiro Tutelar e da outras providências.
RESOLVE:
LEMIR GOTTERT REISDOERFER, Presidente do CMDCA Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Salgado Filho, Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei,
007/2010 de 14 de abril de 2010, com redação alterada pela Lei 33 de 27 de
junho de 2013., onde foi dado posse para a conselheira, SILVIANA
MACHADO, onde a mesma ira assumir a partir de ( 01/03/2018), primeiro
de março de dois mil e dezoito no Município de SALGADO FILHO, Pr, eleita
no dia 04 de outubro de 2015.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se - Salgado Filho em 20 de fevereiro de 2018.

Lemir Gottert Reisdoerfer - Presidente do CMDCA

ESTADO DO PARANA
MUNICÍPIO DE REALEZA

Sumula de Recebimento de licença de Operação
O Município de Realeza Paraná torna público que recebeu do IAP, a

licença de Operação para extração de basalto, com validade até 23 de maio
de 2018 no prolongamento da Avenida Bruno Zuttion.

ESTADO DO PARANA
MUNICÍPIO DE REALEZA

Súmula de Requerimento para Renovação de licença
O Município de Realeza Paraná torna público que requereu ao IAP a

renovação de sua Licença para Extração de Basalto no prolongamento da
Avenida Bruno Zuttion.



27 de Fevereiro de 20182A Atos Oficiais - Ed 1.380

ESTADO DO PARANA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
ERRATA À PORTARIA N° 54/2018

O Departamento de Recursos Humanos do Município de Salgado Filho-PR, no uso de suas atribuições, publica
ERRATA junto a Portaria N° 54/2018, de 21 de fevereiro de 2018, publicada no Jornal Tribuna Regional, na edição n°
1378, página 4B, na data de 22 de fevereiro de 2018, para nela se constar que:

ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº. 54/2018
LEIA-SE: PORTARIA Nº. 55/2018

Salgado Filho-PR, 22 de fevereiro de 2018.
Jacqueline Hiroki - Aux. de Secretaria Departamento de Recursos Humanos

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2016. CONTRATO: Nº 016/2016.
CONTRATANTE: Município de Barracão/PR.
CONTRATADA: Inviolável Três Fronteiras Ltda - ME.
VALOR: Fica aditivado o valor do contrato originário em R$ 26.880,00

(vinte e seis mil e oitocentos e oitenta reais).
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo e a vigência do contrato originário,

por mais 12 (doze) meses, vigorando até 16 de fevereiro de 2019.

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2013. CONTRATO: Nº 186/2013.
CONTRATANTE: Município de Barracão/PR.
CONTRATADA: Atitude Ambiental Ltda.
OBJETO:  Fica aditivado o valor do contrato originário em 4.540,72

(quatro mil e quinhentos e quarenta reais e setenta e dois centavos).
VIGENCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato originário,

por mais 02 (dois) meses, vigorando até 19 de abril de 2018.

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2017.
CONTRATO: Nº 013/2017.
CONTRATANTE: Município de Barracão/PR.
CONTRATADA: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE.
OBJETO: Fica acrescido do valor do contrato originário em R$ 265.200,00

(duzentos e sessenta e cinco mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato originário,

por mais 12 (doze) meses, vigorando até 20 de fevereiro de 2019.

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017.
CONTRATO:  Nº 014/2017.
CONTRATANTE: Município de Barracão/PR.
CONTRATADA: Nelsi M. Possenti  & Cia Ltda - ME.
OBJETO: Fica acrescido do valor do contrato originário em R$ 16.750,00

(dezesseis mil e setecentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA:  Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato originário,

por mais 12 (doze) meses, vigorando até 22 de fevereiro de 2019.

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2016.
CONTRATO:  Nº 098/2016.
CONTRATANTE: Município de Barracão/PR.
CONTRATADA: Elaine S. Dellai & Cia Ltda - ME.
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato originário,

por mais 06 (seis) meses, vigorando até 17 de Agosto de 2019.

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2018

PROCESSO Nº 015/2018
EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE
ENTIDADE PROMOTORA: MUNICÍPIO DE BARRACÃO/PR
O MUNICÍPIO DE BARRACÃO, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ

sob nº 75.666.131/0001-01, com sede na Rua São Paulo, nº 235, Centro,
Barracão/PR, torna público e para conhecimento dos interessados, que realizará
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, as 09h00min (nove)
horas, do dia 12 de Março de 2018, na sala de reuniões do setor de licitações
da Prefeitura Municipal, de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações, consoante com a Lei Federal nº 10.520/02, visando à Aquisição
de peças para conserto e manutenção (preventiva e corretiva) das máquinas
pertencentes ao Município de Barracão/PR.

Informações complementares sobre o edital poderão ser obtidas na Prefeitura
Municipal de Barracão, no endereço supra citado, ou através do telefone
(0xx49) 3644-1215 e na webpage: www.barracao.pr.gov.br.

Barracão/PR, 26 de Fevereiro de 2018.
MARCO AURÉLIO ZANDONÁ - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018

PROCESSO Nº 016/2018
EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
ENTIDADE PROMOTORA: MUNICÍPIO DE BARRACÃO/PR
O MUNICÍPIO DE BARRACÃO, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ

sob nº 75.666.131/0001-01, com sede na Rua São Paulo, nº 235, Centro,
Barracão/PR, torna público e para conhecimento dos interessados, que realizará
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, as 09h00min (nove)
horas, do dia 13 de Março de 2018, na sala de reuniões do setor de licitações
da Prefeitura Municipal, de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações, consoante com a Lei Federal nº 10.520/02, visando à Aquisição
de material de consumo para manutenção dos programas sociais da Secretaria
da Família e Desenvolvimento Social desta Municipalidade.

Informações complementares sobre o edital poderão ser obtidas na Prefeitura
Municipal de Barracão, no endereço supra citado, ou através do telefone
(0xx49) 3644-1215 e na webpage: www.barracao.pr.gov.br.

Barracão/PR, 26 de Fevereiro de 2018.
MARCO AURÉLIO ZANDONÁ - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO
EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2018

PROCESSO Nº 017/2018
EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
ENTIDADE PROMOTORA: MUNICÍPIO DE BARRACÃO/PR
O MUNICÍPIO DE BARRACÃO, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ

sob nº 75.666.131/0001-01, com sede na Rua São Paulo, nº 235, Centro,
Barracão/PR, torna público e para conhecimento dos interessados, que realizará
LICITAÇÃO, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, as 16h00min
(dezesseis) horas, do dia 19 de março de 2018, na sala de reuniões do setor
de licitações da Prefeitura Municipal, de acordo com a Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações, visando à Contratação de empresa especializada para
ministrar 02 (duas) Palestras Show, e realizar a Conferência Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente para a Secretaria de Assistência Social
desta Municipalidade.  Informações complementares sobre o edital, poderão
ser obtidas na Prefeitura Municipal de Barracão, no endereço supra citado, ou
através do telefone (0xx49) 3644-1215 e na webpage: www.barracao.pr.gov.br.

Barracão/PR, 26 de Fevereiro de 2018.
MARCO AURÉLIO ZANDONÁ - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018
PROCESSO Nº 001/2018

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Expirado o prazo recursal, torna-se publica a homologação e adjudicação

do objeto do procedimento licitatório, na modalidade TOMADA DE PREÇO
Nº 001/2018, de 15 de janeiro de 2018 do tipo Menor Preço, a empresa:
ASSOCIAÇÃO LIGA ESPORTIVA OESTINA - LEO.

Barracão/PR, 23 de Fevereiro de 2018.
MARCO AURÉLIO ZANDONÁ

PREFEITO MUNICIPAL



27 de Fevereiro de 2018Atos Oficiais - Ed 1.380 3A

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRANCHITA

AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial n.º 10/2018
Exclusiva ME/EPP/MEI
O MUNICÍPIO DE PRANCHITA/PR por intermédio de seu Pregoeiro, torna público que realizará licitação na

modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por item, objetivando a AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE
HIGIENE E LIMPEZA. O recebimento dos envelopes contendo a proposta de preços e habilitação, e  abertura da

sessão pública do pregão dar-se-á no dia 15 de março de 2018, às 09h00min. O Edital está disponível e pode ser
solicitado pelo e-mail licitacao@pranchita.pr.gov.br, ou retirado diretamente na sala do Departamento de Licitações,
no prédio da Prefeitura Municipal de Pranchita/PR, com endereço à Av. Simão Faquinello, 364, centro, no horário de
expediente da Prefeitura Municipal, das 07h30min às 11h30min e das 13h00min às 17h00min, de 2ª a 6ª feira.
Informações pelo fone/fax (46) 35401122.

Pranchita, 26 de fevereiro de 2018.
Antonio Joel Padilha - Pregoeiro



27 de Fevereiro de 20184A Atos Oficiais - Ed 1.380


